2023 年度第2回理事会（ハイブリッド会議）

日 時：2023年 5月 31日（水） 18:00−19:40

場 所：青山学院大学青山キャンパス8号館6階

経済研究所プロジェクトルーム

出席者：瀬尾 隆，渡辺美智子，川崎玉恵，田畑耕治，

小泉和之，八木文香，南美穂子，富澤貞男，

椿 広計，中西寛子，

松浦正明（監事），

欠席者：星野崇宏，山本紘司，西山貴弘，永田 靖，

菅由紀子，水田正弘（委任状：4通）

審議事項：

1. 2023 年度第1回理事会議事録の確認

庶務（文書）理事より 2023 年度第 1 回理事会

（Web会議）の議事録が配付され，確認が行われ

た．

2. 入退会承認

庶務（文書）理事より資料に基づき説明があり，

入会希望者 4 名，退会希望者 2 名，賛助会員 1

社について審議し，これを承認した．

3. 2023 年度の事業計画

会長より資料に基づき確認がなされた．

4. 2023 年度連合大会について

会長より2023年度の開催地や日程，企画セッシ

ョンの確認がなされた．

5. 学会誌編集状況

編集理事より「応用統計学」の編集状況につい

て説明がなされ，これを承認した．また，連合大

会での企画セッションの講演者について説明が

あった．

6. 情報誌編集状況

庶務（情報・広報）理事よりHPの更新について

と情報誌「応用統計学会information」の編集状

況について報告がなされ，これを承認した．ま

た，HPの改良について情報・広報委員からの提

案について審議し，情報・広報委員会にて継続

審議することとなった．

7. 応用統計シンポジウムについて

会長より応用統計シンポジウムについて説明が

あり，2023年度の開催を承認した．開催時期や

運営方法等は今後実行委員会を立ち上げ，継続

審議とした．

8. 応用統計学フロンティアセミナーについて

会長より応用統計学フロンティアセミナーにつ

いて説明があり，2023 年度の開催を承認した．

開催時期や場所，テーマ等については継続審議

とした．

9. 今後の理事会の開催予定について

会長より今後の理事会の開催予定について報告

があった．また，2024年 5月に応用統計学会年

会とチュートリアルセミナーが開催予定である

ことが報告された．

10. その他

特になし．

報告事項：

1. 2023 年度年会の報告

庶務（文書）理事より2023年度年会の実施報告

がなされた．

2. 協賛・後援

庶務理事より資料に基づき報告がなされ，会長・

副会長・庶務（文書）理事での協議のうえで承認

したことを報告した．

 慶應義塾大学 SFC 研究所 第 17 回データビ

ジネス創造コンテスト（後援）

 The 8th Japanese-German Symposium on

Classification（第 8 回日独分類シンポジ

ウム）（後援）

3. その他

庶務（文書）理事より資料に基づき報告がなさ

れた．

 第 16 回データビジネス創造コンテストの

実務状況について

 2022 年度統計教育連携ネットワーク

（JINSE）活動報告